

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1774/KH-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2023, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ngày Chuyển đổi số là sự kiện giúp nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVCLĐ) về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số với cuộc sống nói riêng của mỗi con người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của tỉnh, của quốc gia.

- Với quan điểm chuyển đổi số để giúp giải quyết các vấn đề của cuộc sống, Ngày Chuyển đổi số có ý nghĩa như là một phương thức phát triển mới trong thời gian tới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển. Chuyển đổi số không phải là thêm một việc mới mà là thêm một cách làm mới cho những việc hiện tại.

- Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: *“Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.*

2. Thời gian thực hiện

Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

3. Phạm vi thực hiện: Tại Sở Tài chính Quảng Bình.

4. Các hoạt động cụ thể

- Truyền thông trực quan như: treo các băng rôn, biểu ngữ, chạy dòng chữ thông điệp ngày chuyển đổi số trên bảng Led điện tử; đưa tin trên Trang Thông tin điện tử Sở... tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số với các thông điệp truyền thông của năm 2023 là Năm dữ liệu số quốc gia, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm nhằm giúp cho các phòng, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức, đoàn thể và CBCCVCLĐ nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân tạo lập, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID...

- Tổ chức các chương trình liên quan đến các lĩnh vực của ngành về công tác

chuyển đổi số; về an toàn thông tin trong chuyển đổi số; kỹ năng an toàn trên môi trường số ...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các giải pháp kỹ thuật đảm bảo cho mọi dịch vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu, an toàn an ninh thông tin mạng cho cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuyên truyền đến toàn thể CBCCVCLĐ tích cực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 20/10/2023.

2. Văn phòng Sở

Làm đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/10/2023.

3. Trung Tâm tin học và Dịch vụ Tài chính công

Tạo khẩu hiệu "Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân" trên trang thông tin điện tử của Sở.

Thường xuyên cập nhật các tin, bài viết... tại chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2023 tại Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường